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Inleiding 

Energiebesparing binnen de particuliere sector is een van de middelen om de doelstelling 

energieneutraal Weert in 2040 te halen. Gezien de beperkte lokale capaciteit om duurzame energie 

op te wekken, lijkt dit zelfs het belangrijkste middel. Het is niet voor niets dat WeertEnergie steeds in 

samenwerking met de gemeente sinds 2014 allerlei acties heeft uitgezet resulterend in het project 

Warm Wonen in Weert. In 2019 heeft zich ook Wonen Limburg bereid verklaard om energie in dit 

project te steken. Twee redenen hiervoor zijn het feit dat een buurtgerichte aanpak ook 

consequenties zal hebben voor de huurders in een buurt en het feit dat het nu niet alleen meer gaat 

om de stroomvoorziening, maar ook om warmtevoorziening. En als de winning van aardgas uit 

Groningen definitief gestopt wordt, dan moet per wijk bekeken worden wat de beste 

warmtevoorziening voor zowel particulier als huurder gaat worden. Op dit moment zijn er talloze 

alternatieven, die echter nagenoeg allemaal nog uitgeprobeerd moeten worden in samenspraak met 

buurtbewoners.  

Door de jaren heen heeft WeertEnergie samen met haar energiecoaches een prima systeem 

ontwikkeld om woningen te kunnen meten, bewoners te ondersteunen via een goed stappenplan en 

om warmtescans (infraroodfoto’s) in te zetten bij het vaststellen van eventuele nog bestaande 

warmtelekken. Ook heeft de organisatie waardevolle ervaringen opgedaan in de wijkgerichte aanpak. 

Ervaringen die in de toekomst alleen maar kunnen helpen om de zaken nog beter en effectiever aan 

te kunnen pakken. Ook bezit de organisatie voldoende kennis en kunde om nieuwe ontwikkelingen 

te volgen en te beoordelen op hun efficiëntie. Daarenboven heeft ze een uitgebreid lokaal en 

regionaal netwerk van bedrijven ter beschikking die inwoners kunnen ondersteunen in het 

uitvoerend werk.  

Uit de voorbije jaren is ook gebleken dat WeertEnergie nog niet die slagkracht had om alle processen 

goed te beheren en uit te voeren. Met name de administratieve processen konden niet altijd even 

goed worden uitgevoerd. De leden van WeertEnergie hebben daarom in 2019 besloten om een 

afzonderlijke projectorganisatie en administratie op te zetten binnen een holding b.v. waarvan 

WeertEnergie voor 100% eigenaar is. Zo kan professioneel aan projecten worden gewerkt met 

instandhouding van de doelen en uitgangspunten van WeertEnergie, waaronder geen winstoogmerk 

en het behouden van de revenuen uit de projecten voor de gemeente Weert. Ook wordt zo direct 

bijgedragen aan werkgelegenheid binnen de gemeente.  

Een aantal aanbevelingen voor de komende jaren, uit voorgaande jaren geput: 

• Opdrachtgever is de Gemeente Weert. Zij wordt gezien als gezaghebbend en onafhankelijk;   

• Projectuitvoering bij WeertEnergie i.s.m. Wonen Limburg, Gemeente Weert en eventueel 

toekomstige andere partners. Zij bezitten deskundigheid en beschikken over slagvaardigheid;  

• Goed samenwerkingscontract is beslist noodzakelijk om ieders verantwoordelijkheid over de 

jaren heen te kunnen definiëren en handhaven;  

• Goede communicatie (plan) die de weg volgt van wijk naar buurt naar individu; 

• Goede verslaglegging/evaluatie om vervolgstappen te kunnen nemen; 

• Stappen dienen gemonitord te worden; 

• Eerst een goed beeld van de staat van de woningen op het gebied van energie; 

• Eerste inwoners die meedoen belonen, maar ook vastleggen dat ze als ambassadeur moeten 

dienen voor rest van de buren;  

• Start met een beperkt aantal wijken teneinde voldoende focus te behouden; 
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• Het aantal energieverkenners zal op korte termijn uitgebreid moeten worden van 3 naar 

minstens 6; 

• Jaarlijkse evaluatie en indien nodig aanpassing: ontwikkelingen lopen snel; 

• Lange adem; 

• Gedegen administratie. 

Het gaat bij dit proces om te komen van bewustwording tot nemen van maatregelen. Daarom moet 

de communicatie ook gaan over interesse creëren, advisering en individuele ondersteuning (toolkits). 

Direct en indirect benaderen, gevraagd en ongevraagd advies kunnen geven (duurzaam bouwloket) 

en inwoners diverse mogelijkheden bieden.  

Het fundament voor een gerichte buurtaanpak die inwoners ertoe aanzet maatregelen te nemen in 

hun gebouwde omgeving is de afgelopen 5 jaar gelegd. Nu samen het gebouw erop zetten, zodat 

Weert in 2040 niet alleen energieneutraal is maar ook zonder aardgas kan. Zodat inwoners hier 

warm en duurzaam kunnen wonen.  

 

Doel 

Nederland wil/moet per 2050 aardgasvrij zijn. Daartoe dienen gemeenten uiterlijk in 2021 een 

warmtevisie te ontwikkelen: hoe gaat men in de nabije toekomst woningen en bedrijven verwarmen 

en warm water bereiden, welke bronnen zullen gebruikt gaan worden, hoe wordt de energie daartoe 

gedistribueerd en aan welke eisen dient de gebouwde omgeving te voldoen? In dit kader zijn een 

concept ‘Leidraad transitievisie warmte’ en een ‘startanalyse’ ontwikkeld, laatste met uitgebreide 

data van de gebouwde omgeving op gemeente, wijk- en buurtniveau. Om de doelstelling ’2050 

aardgasvrij’  te realiseren is een goede isolatie van de gebouwde omgeving noodzakelijk, met een 

minimaal schillabel B. Daarmee worden eigenaren-bewoners en verhuurders voor een forse opgave 

gesteld in de komende decennia. Bewustwording van deze toekomstige situatie en voorlichting over 

‘spijtvrije’ maatregelen (‘no regret’: stapsgewijze aanpassingen die elkaar ondersteunen om het 

uiteindelijke doel te halen) zijn daarbij de eerste stappen, welke in het project ‘Warm Wonen in 

Weert’ nagestreefd worden.  

Als onderdeel van de klimaatafspraken op Europees niveau moet Nederland bovendien de CO2-

uitstoot verminderen. Eén aspect daarvan is de uitstoot veroorzaakt door de gebouwde omgeving 

ten gevolge van verwarming en warmwaterbereiding. Daarvoor moet het hieraan verbonden 

energieverbruik gereduceerd worden, door zowel een verandering van gedrag als ook door 

aanpassingen aan gebouw en installaties uit te voeren. Eigenaren-bewoners, verhuurders en 

huurders kunnen hieraan bijdragen.  

Om dit proces te bevorderen heeft de overheid een stimuleringsmaatregel afgekondigd voor 2020: 

de Regeling Reductie Energiegebruik (RRE) waar gemeenten een beroep op mogen doen om 

eigenaren-bewoners aan te zetten meteen (kleine) maatregelen te treffen die tot minder 

energiegebruik leiden. De gemeente Weert heeft in samenwerking met WeertEnergie hiertoe een 

plan ingediend, dat onlangs is gehonoreerd. Dit plan en het hiermee verkregen stimuleringsbedrag 

vormt de ruggengraat van het eerste jaar van het meerjaren Plan van Aanpak van ‘ Warm Wonen in 

Weert’.  

De algemene doelstelling van dit plan luidt dan ook : 
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‘Warm Wonen in Weert’ heeft tot doel om een bewustwordingsproces te faciliteren waardoor 

inwoners zelf verantwoordelijkheid en actie nemen om energieneutraliteit in hun woning te 

bereiken in 2040. 

Gestart als project voor de bewoners van een eigen woning, kunnen ook huurders door ‘Warm 

Wonen in Weert’ profiteren van de besparingsadviezen op het gebied van gedrag en kleine (niet 

vastgoed-gebonden) maatregelen. Daardoor kan los van de meerjaren-onderhoudsplanning (MJOP)  

van de Woningcorporatie en de hierin opgenomen maatregelen ter verduurzaming van het 

woningbestand, door de huurder onmiddellijk actie genomen worden om de eigen situatie te 

verbeteren en de energierekening te verlagen. 

‘Energieneutraal Weert 2040’ en ‘transitievisie warmte voor een aardgasvrije gebouwde omgeving in 

2050’ bestrijken grofweg 20 respectievelijk 30 jaar. Dat is echter geen reden om nu achterover te 

leunen, temeer omdat de kosten van de te nemen maatregelen fors zullen zijn en daarom een 

langere periode nodig is om e.e.a. haalbaar en dragelijk te maken. In het begin van dit proces zal de 

nadruk liggen op bewustwording, informatie en motivatie. De beschikbaarheid van 

subsidieregelingen en de huidige lage rentestand zullen mensen stimuleren om reeds nu 

maatregelen te treffen. Later zullen prijsstijgingen van energie en -distributie belangrijke 

motivatoren worden en tenslotte zullen regelgeving en verplichte minimale technische 

gebouwcondities de laatste nog niet gerealiseerde maatregelen afdwingen. 

 

Doelgroep algemeen 

Het project ‘Warm Wonen in Weert’ richt zich in de periode 2020 tot 2023 met name op de 

particuliere woningbezitter wiens huis dateert uit de periode vóór 1992. Dit omdat hier veel 

‘laaghangend fruit’ aanwezig is: met relatief eenvoudige middelen zijn grote stappen in 

energiebesparing te maken. De tabel in bijlage 1 geeft een beeld van de toen geldende bouwkundige 

normering.  

Deze keuze sluit naadloos aan bij de “Leidraad Transitievisie Warmte” waarin een aardgasvrije 

gebouwde omgeving (2050) een minimaal ‘schillabel’ B dient te bezitten. Globaal komt dit overeen 

met een Rc van minimaal 2,5 m2K/W van vloer of gevel of dak afzonderlijk en een gemiddelde 

warmteweerstand Rc > 3 m2K/W van alle schilconstructies en HR++ isolerende beglazing. Een andere 

bron noemt een gemiddelde warmtevraag van 65 W/m2. 

Huurders kunnen meedoen in het bewustwordingsproces van de invloed van het eigen gedrag en het 

gebruik van apparaten op hun energieverbruik . 

 

Buurtgerichte aanpak 

Tot op heden is gebleken dat het in beweging krijgen van de bewoners, zowel huurders als 

woningeigenaren, een zaak van lange adem is. Hoewel de aandacht voor energiebesparing mede 

door overheidscampagnes en berichtgeving in de media groeiende is, ontbreekt bij de meerderheid 

van de bevolking het gevoel voor urgentie en ligt de prioriteitstelling van persoonlijke bestedingen 

niet bij energiebesparing. Daarom zullen niet alleen de noodzaak en mogelijkheden tot energie-

besparing meermaals herhaald gecommuniceerd worden, maar zal ook getracht worden de afstand 

tot advies letterlijk korter te maken door een buurtgerichte aanpak en mensen tot actie aan te zetten 

met laagdrempelige adviezen en kortingen op  diverse producten en diensten. 
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De ervaringen in het tweede halfjaar van 2019 met het ‘Energieloket’ (gezamenlijk initiatief van 

Gemeente Weert, Wonen Limburg en WeertEnergie) leren enerzijds dat er kennelijk weinig 

intrinsieke motivatie is bij de bewoners van ‘oude’ huizen om het energieverbruik hiervan te 

beperken en zich hierover te laten informeren, anderzijds dat wanneer er iets gratis van waarde te 

halen valt, de bezoekersaantallen van het energieloket fors toenemen: voor een gratis IR scan van de 

gevel melden zich in op 1 middag meer dan 30 personen. Burgers moeten verleid worden. 

Mogelijke oorzaken van de tegenvallende bezoekersaantallen aan het ‘ Energieloket’ kunnen gelegen 

zijn in het tijdstip en de locatie (afstand) van het energieloket. Uit den lande zijn diverse positieve 

ervaringen met een buurtaanpak, hetgeen voor ons aanleiding is hierop in te zetten. Bovendien 

kunnen daardoor met name de projectmedewerkers efficiënter worden ingezet en door de 

‘kleinschaligheid’ is ook de planning en de budgetbewaking beter beheersbaar.   

 

Buurten in cijfers 

In bijlage 2 is een uitsplitsing gemaakt van aantallen woningen (koop – en huurwoningen) naar buurt 

en bouwjaar en in bijlage 3 naar buurt en aanvankelijk energielabel. Logischerwijze ontlopen deze 

elkaar nauwelijks. Het bouwjaar van sociale huurwoningen is (nog) niet bekend. Aldus kan in overleg 

met de andere projectpartners een volgorde van aanpak worden gemaakt over meerdere jaren. 

Voorgesteld wordt deze keuze te baseren op de doelgroep ‘gebouwd voor 1992’ in bijlage 2, 

respectievelijk ‘aanvangs-energielabel G t/m C’ in bijlage 3. Een verdere verfijning kan gemaakt 

worden door weegfactoren aan te brengen qua % eigen woningbezit in een bepaalde buurt, de door 

ouderdom verwachte mate van bouwkundige maatregelen en de waardering van de factor 

‘woningen’ in de leefbaarometer (https://data.overheid.nl/dataset/leefbaarometer-meting-2018). 

Hiervan is een voorbeeld in bijlage 4 uitgewerkt.  

Het bouwjaar is slechts een handvat om een gerichte aanpak te starten (vergelijkbaar met het 

‘voorlopig energielabel’). Veel bewoner/eigenaren hebben al bepaalde energiebesparende 

maatregelen genomen. We willen de werkelijke status van de woningen weten (nulmeting) om 

beleid te ontwikkelen dat leidt naar een energielabel B ten behoeve van de noodzakelijke 

warmtetransitie. 

 

Diensten en productenaanbod 

Uitgangspunt is om zoveel mogelijk bewoners persoonlijk te spreken en middels een checklist de 

huidige status van de woning in beeld te brengen, een product voor directe start van besparen te 

overhandigen alsmede de meest voor de hand liggende volgende stap te bespreken middels 

kengetallen van kosten en baten. Een handig hulpmiddel hierbij is bijvoorbeeld de on-line vragenlijst 

van www.verbeterjehuis.nl. Daarmee kunnen ook globale kosten en baten van verbeteringen 

bepaald worden, als ‘teaser’ voor een Persoonlijk Energie-besparings-Plan. Projectmedewerkers 

zouden met een iPad uitgerust kunnen worden om ter plaatse de website te kunnen benaderen. 

Mogelijk kan een print-out of handgeschreven overzichtslijst gemaakt worden. Op deze wijze wordt 

een ‘nulmeting’ van de betreffende buurt gerealiseerd. 

In bijlage 5 is een korte toelichting bij het rekenmodel van www.verbeterjehuis.nl gegeven. 

 Direct-besparen-producten zijn onder andere: 

• Tochtborstel voordeur 
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• Tochtstrippen 

• Schuimband 

• Brievenbusklep met tochtborstel 

• Assortiment LED-lampen 

• Aluminium radiatorfolie 

• Waterbesparende douchekop 

• Douche-timer 

Bovendien zijn een beperkt aantal vouchers beschikbaar voor navolgende diensten: 

• Een uitvoerig thermisch onderzoek met infrarood opnames. 

• Een persoonlijk energiebesparingsplan (PEP) met berekende opbrengsten, besparingen en 

kosten van energiebesparende bouwkundige en installatietechnische maatregelen. 

• Een inspectie en waterzijdige inregeling van de CV-installatie. 

Voor direct-besparen-producten komen zowel huurders als bewoners-eigenaren in aanmerking. De 

vouchers zijn alleen voor woningbezitters. Uiteraard worden deze vouchers selectief uitgedeeld aan 

die bewoners die meteen een stap naar een aanpassing van hun woning willen nemen. Zij verbinden 

zich bijvoorbeeld aan een vervolgbezoek/gesprek door een projectmedewerker over 8 maanden. Als 

zij hun woning hebben gerenoveerd, zullen ze aangezet worden om als ambassadeur op te treden 

voor hun buurtgenoten, zodat die ook kunnen zien dat de genomen maatregelen zich lonen. 

Vouchers zijn genummerd. Zij kunnen alleen verzilverd worden bij de aangegeven bedrijven, zodat de 

declaraties van deze bedrijven voor de projectorganisatie inzichtelijk zijn en de successen meetbaar.  

In bijlage 6 is een scenario voor te verwachten aantallen en hiervoor te reserveren budget 

opgenomen, toegespitst op het jaar 2020. 

 

Communicatie 

Voor de buurtgerichte benadering is het nodig de buurtbewoners (eigenaren en huurders) regelmatig 

te informeren over de resultaten. Echter om particuliere woningbezitters aan te zetten om actie te 

ondernemen moet men uitgaan van een intrinsiek te nemen stappenplan (klantreis) die mensen 

moeten nemen. Een uitgebreid stappenplan is in bijlage 7 beschreven. De communicatie moet in 

voldoende mate zijn afgestemd op iedere niveau van dat plan. Grofweg kan gesteld worden dat 

voordat iemand tot actie overgaat de volgende stappen worden genomen: 

 

 

 

bewustwording interesse besluitvorming uitvoering evaluatie
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1  Bewustwording: 

Inzetten van algemene communicatiemiddelen om de urgentie van de opgave te 

benadrukken en oplossingen aan te dragen. Tone of voice informerend , positief. Inzet 

middelen zijn bijvoorbeeld: 

• Energiebesparingskrant (voor alle wijken) (waarom moeten we dit nu doen en wat 

kunnen we nu lokaal regelen, m.a.w. wat is ons aanbod); 

• Startbijeenkomst algemeen (kick off)(uitleg stappenplan/vouchers etc.); 

• Lezingenreeks gemeente breed over hoe pakken de andere gemeenten het aan? (3 in 

totaal) (motiverend); 

• Persberichten, facebook/.. , website www.warmwonenweert.nl . 

2  Interesse: 

Buurt-/wijkgerichte aanpak na eerst overleg met wijk- en dorpsraden (doen ze mee). Hierbij 

ligt de nadruk op informatie over wat we kunnen doen en wat buurtbewoners krijgen en over 

welke voordelen er zijn om mee te doen. Communicatiemiddelen hierbij zijn bijvoorbeeld:  

• Brief via de gemeente naar de wijk/buurt vergezeld van checklist voor de woning; 

• Wijk/Buurtbijeenkomsten waarbij o.a. handige tips over energiebesparen en het invullen 

van de checklist worden gedeeld;  

• Gratis artikelen waarmee direct energie en CO2 woedt bespaard 

• Energieloket om de hoek (mobiel loket) waarbij ook aandacht voor de technische 

oplossingen (kleine marktopzet); 

• Bustocht naar Enexishuis in Maastricht of bezoek aan een voorbeeldproject; 

• Buurt-energie-dag per jaar waarbij resultaten en best practices worden besproken; 

• Vouchers voor energieplannen (Persoonlijk Energie Plan); 

• Opzetten van een cursus voor de doe-het-zelver.  

3  Besluitvorming: 

• In september een jaarlijkse energiebeurs in Weert waarbij nadruk op wat lokale (regionale) 

bedrijven te bieden hebben (showopstelling), welke nieuwe technologieën interessant zijn 

(lezingen) en wat de gemeente en Wonen Limburg van plan zijn (voorlichting); 

• N.a.v. PEP woningen onder begeleiding aanpakken; 

• Op de koffie bij de buren: vaste dag waarbij buurtbewoners kunnen gaan kijken in woningen 

die gereed zijn (wordt contractueel bij vouchers vastgelegd), analoog aan ‘duurzame 

huizenroute’; 

• Afspraken met (regionale) leveranciers voor korting bij realisatie. 

4  Uitvoering: 

• Aandacht voor de aanpak in wijkkrant. In buurthuis en website overzichtskaart van huizen 

die zijn/worden aangepakt; 

• Begeleidingsgesprekken door energiecoaches. 

5  Evaluatie 

• Opzetten van groep woningeigenaren die woningen hebben aangepakt om te leren en om 

anderen over de streep te halen; 

• Praktijkgerichte evaluatienotitie schrijven voor andere buurten; 
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• Bespreking met alle wijk en dorpsraden van resultaten; 

• Uitreiking plaquette energie neutrale buurt; 

• Projectinterne voortgangsrapportage en verantwoording.  

De communicatiemiddelen die ingezet worden zijn de bekende middelen. Om het project 

beheersbaar en controleerbaar te houden worden de middelen vanuit de projectorganisatie uitgezet. 

Daarbij speelt de eigen website Warm Wonen Weert een centrale rol.  

De gemeente Weert maakt gebruik van de dienst van duurzaambouwloket.nl . Bekeken zal moeten 

worden of deze dienstverlening vervangen moet worden of in het project geïntegreerd wordt. Deze 

website geeft namelijk goede praktische en up-to-date-algemene informatie en is telefonisch 

bereikbaar voor nadere vragen, maar de verbinding met lokale initiatieven, acties en bedrijven 

ontbreekt. Met name voor het laatste moet een passende oplossing gevonden worden. Samen-

werking met buurgemeenten in kader van RES is aan te bevelen, gezien de kosten.   

 

Monitoring 

Teneinde het effect van korte en lange termijn inspanningen te kunnen meten, zal een zo breed 

mogelijke nulmeting van de energetische status van woningen op buurtniveau worden uitgevoerd, 

gevolgd door enkele herhaalonderzoeken in de toekomst. Daartoe zullen bepaalde gegevens op 

adresniveau bewaard moeten worden en dient dit in overeenstemming met de AVG-regelgeving te 

geschieden. Voor de financiële verantwoording zullen ook kengetallen c.q. ‘performance indicators’ 

ontwikkeld moeten worden gerelateerd aan de jaarlijkse doelstellingen. 

 

Projectorganisatie en organisatiecapaciteit  

Voor de uitvoering en verantwoording van dit project is een projectorganisatie onontbeerlijk. Daarbij 

is het ook noodzakelijk om per onderdeel de verantwoordelijkheid bij een bepaalde partner te 

koppelen. 

Globaal zijn volgende taken te onderscheiden: 

• Communicatie: persberichten, beheer website, brieven naar bewoners, organisatie 

wijkbijeenkomsten. Communicatie en promotionele activiteiten worden door WeertEnergie 

uitgevoerd in overleg met de communicatieadviseurs van de Gemeente Weert en Wonen 

Limburg. 

• Projectadministratie: voorraadbeheer, boekhouding, facturatie, verzamelen en verwerken 

aanvragen voor nader energetisch onderzoek. Projectpartners zoeken hiervoor een passende 

oplossing.  

• Energieverkenners: buurtgesprekken, distributie energiebesparende middelen en vouchers, 

bijdragen aan wijkbijeenkomsten, eenvoudige IR-scans. 

• Energiecoaches: uitvoerige IR-scans, Persoonlijke Energie-besparings-Plannen, bijdragen 

wijkbijeenkomsten.  

• Planning en coördinatie: eindverantwoordelijk voor de gehele operatie, incl. verslaglegging 

naar stakeholders. Dit onderdeel ligt bij WeertEnergie als uitvoerende projectleiding. 

• Financiële verantwoording van Rijkssubsidies. WeertEnergie levert hiertoe de input. De 

Gemeente Weert verantwoordt e.e.a. naar de hogere overheid.  
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Energieverkenners zijn vrijwilligers binnen WeertEnergie, opgeleid door de NMF-Limburg. Zij 

ontvangen een vergoeding tot max. € 1700,=  per jaar. 

Energiecoaches zijn professionals die tegen een afgesproken maatschappelijk verantwoord 

honorarium hun diensten aan WeertEnergie aanbieden. 

Teneinde de continuïteit van dit project in al zijn fases te kunnen garanderen, is een 

samenwerkingscontract tussen de deelnemende partners noodzakelijk. Daarin dienen alle 

verantwoordelijkheden en wederzijdse verplichtingen te worden vastgelegd. 

Gezamenlijk overleg vindt plaats via een projectstuurgroep. 

 

Scenario’s 

Op basis van omvang van de doelgroep per buurt of wijk, de inzet van mensen, het beschikbare 

budget en verwachtte effectiviteit van de promotionele activiteiten kunnen scenario’s voor de 

komende 4 jaren worden ontwikkeld. In bijlage 9 is hiervan een voorbeeld opgenomen. Het is 

belangrijk dat de projectpartners gezamenlijk de uitgangspunten voor dergelijke scenario’s 

onderschrijven. Zo ook de jaarlijkse bijstellingen aan deze plannen.  

 

Doelstellingen 2020 - Ambitieniveau 

In het jaar 2020 wordt de basis gelegd voor de verdere uitbouw in de daarop volgende jaren. Het is 

het jaar waarin geëxperimenteerd zal worden met de inzet van mensen en middelen en waarin de 

projectorganisatie gebouwd wordt. 

Gebaseerd op het voorgaande zullen in 2020 volgende activiteiten ondernomen worden: 

o Het starten van de mediacampagne via pers en websites en social media; 

o Het (administratief) inrichten van een projectorganisatie; 

o Het additioneel werven en opleiden van 3 energieverkenners, welke in de loop van 2020 

inzetbaar zijn; 

o Het buurtgewijs bewerken van ca. 4000 adressen waarvan het streven is minstens 20% 

hiervan daadwerkelijk te spreken c.q. hun woningstatus te inventariseren (ca. 800); 

o Daarvoor diverse info-avonden organiseren met o.a. uitleg over het project en tips over 

energie besparen; 

o Het gericht uitdelen van direct energiebesparende artikelen en dienstenvouchers in kader 

‘Regeling Reductie Energiegebruik (RRE);  

o 3 maal een excursie naar het Enexishuis in Maastricht te organiseren; 

o Een informatiebeurs voor geheel Weert in september organiseren; 

o Een tussenevaluatie per medio en einde 2020. 

 

Budget 2020 

Voorgaand geformuleerde doelstellingen zijn realiseerbaar met een budget van € 184.320. 

Dit is als volgt onderbouwd, waarbij voor de details verwezen wordt naar bijlage 8:  
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Inpassing RRE in dit Plan van Aanpak 

In bijlage 10 is de aanvraag van de Gemeente Weert voor een stimuleringsbijdrage in het kader van 

de Regeling Reductie Energiegebruik opgenomen. De beschikking is in bijlage 11 weergegeven. Deze 

vormt in het jaar 2020 een wezenlijk onderdeel van de financiering van het Plan van Aanpak Warm 

Wonen in Weert. In bijlage 12 is de inpassing van de RRE-bijdrage (€ 135.000) in dit Plan van Aanpak 

getoond evenals de bijdragen uit de decembercirculaire van het Gemeentefonds (€ 51.000). 

Daardoor is het geraamde budget van € 184.320 geheel afgedekt.  

 

Doelstellingen 2021 tot 2023 

Op basis van de in 2020 opgedane ervaringen kunnen de acties voor volgende jaren geoptimaliseerd 

worden. Daarbij beschikken we over de volgende ‘knoppen’: 

• De inzet van het aantal energieverkenners voor korte adviesgesprekken en nulmetingen, het 

aantal en hun beschikbaarheid bepalen het aantal gesprekken per tijdseenheid; 

• De beschikbaarstelling van kleine producten en diensten bepaald mede het jaarbudget; 

• Dat geldt ook voor de intensiteit en mogelijk additionele campagnes en 

voorlichtingsevenementen; 

• Het beschikbaar stellen van een mobiel-energieloket annex -tentoonstelling. 

Vooralsnog wordt uitgegaan van een gemiddelde jaarbudget van € 250.000 voor de jaren 2021 tot en 

met 2023 teneinde per 2023 ca. 30% van de doelgroep intensief benaderd te hebben in de vorm van 

een gesprek en nulmeeting. Daarbij gaan wij uit van een forse opschaling in activiteiten t.o.v. het jaar 

2020. In het rekenvoorbeeld in bijlage 9 is dit ca. + 215%. Prijsstijgingen, andere stimulerings-

maatregelen en eventuele inkomsten van derden zijn hierbij buiten beschouwing gelaten. 

In de komende jaren zullen het aantal en status van huurwoningen per wijk/buurt ook meer accuraat 

zijn, zodat de doelgroep en het effect van de activiteiten in het kader van Warm Wonen in Weert nog 

beter bepaald kunnen worden.  

Gezien het ontbreken van historische (ervarings-)gegevens is het thans niet mogelijk een doorkijk 

naar het jaar 2030 te maken. Gaan de overige bewoners/eigenaren zonder ‘Warm Wonen in Weert’ 

TOTAAL OVERZICHT 

Uitvoering door projectorganisatie 92.022€     

Producten, gratis te verstrekken 21.260€     

Diensten, vouchers 17.000€     

Communicatie en voorlichting 39.450€     

Organisatie inrichting 13.850€     

Onvoorzien (excl. uren) 5% 4.578€        

subtotaal 188.160€   

Inkomsten uit geleverde diensten -3.840€      

Totaal projectbegroting 2020 184.320€   
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aan de slag? Hoe gaan we de achterblijvers tot actie aanzetten ten einde in 2050 zonder aardgas uit 

te kunnen komen en in 2040 een energieneutraal Weert te hebben?  

Derhalve zal voor de jaren na 2023 een plan ontwikkeld moeten worden wat de aansluiting op de 

doelstelling van 2040 faciliteert. Bovendien zal in de komende jaren duidelijk worden hoe Weert in 

totaal haar doelstelling voor 2040 denkt te behalen. De daaraan verbonden keuzes voor 

energievoorziening in bepaalde wijken zal de invulling van ‘Warm Wonen in Weert’ sterk 

beïnvloeden. Bovendien zal in de komende 10 jaar de nadruk van ‘informeren en enthousiasmeren’ 

moeten verschuiven naar ‘maatregelen uitvoeren’. De komende jaren zullen we moeten leren hoe 

we dit effectief kunnen realiseren. 

 

Raakvlakken met andere lopende en toekomstige projecten in Weert 

Om een optimaal rendement uit diverse de door met name de Gemeente Weert geïnitieerde 

projecten te behalen, zullen synergie-effecten gezocht moeten worden.  

• Energieneutraal Weert 2040: ‘Warm Wonen in Weert’ is hiervan een belangrijk onderdeel; 

• Regionale Energiestrategie Noord- en Midden Limburg: deze is in wording. Belangrijk dat 

initiatieven als ‘Warm Wonen in Weert’ hierin  worden erkend en dienovereenkomstig hierin 

een positie hebben. 

 

 

 

 

  



Plan van Aanpak Warm Wonen in Weert  13 

 

Bijlage 1: Ontwikkeling van de bouwkundige normering voor de gebouwschil. 

 

bouwjaar Oorsprong 

Energie-

label * 

Isolatie 

gevel ** 

Isolatie 

vloer** 

Isolatie 

dak** 

Glas 

woon-

kamer 

Glas 

slaap-

kamer 

Evt. 

geïsol. 

kozijnen 

t/m 1974 G - E geen geen geen enkel enkel geen 

1975 t/m 

1982 

E - D 3 – 5 cm 

Rc 1,3  

Geen 

(Rc 1,0 

v.a. 1980) 

3 – 5 cm 

Rc 1,3 

dubbel enkel geen 

1983 t/m 

1991 

D - C 3 – 5 cm 

Rc 1,3 

3 – 4 cm 

Rc 1,0 

3 – 5 cm 

Rc 1,3 

dubbel dubbel geen 

1992 t/m 

1999 

C - B 6 - 10 cm 

Rc > 2,5 

6 - 10 cm 

Rc > 2,5 

6 - 10 cm 

Rc > 2,5 

Dubbel, 

HR 

dubbel geen 

2000 t/m 

2014 

B – A+++ 8 – 14 cm 

Rc > 3,5 

(2009) 

8 – 14 cm 

Rc > 3,5 

(2009) 

8 –14 cm 

 Rc > 3,5 

(2009) 

HR++ HR++ ja 

2015 tot 

2020 

A+++ 10–18 cm 

Rc > 4,5 

8 - 10 cm 

Rc > 3,5 

13 -24 cm 

Rc > 6,0 

HR++ of 

triple 

HR++ ja 

 

Bron: Nieman Raadgevende Ingenieurs en MilieuCentraal  (“Verkenning tool aardgasvrije bestaande 

woningen” april 2018)  

* (FvT)  bij benadering, indien er geen aanvullende maatregelen getroffen zijn (NB: hier totaal 

energielabel, terwijl schillabel excl. maatregelen duurzame opwek (zonne-energie) en excl. efficiënte 

warmte omzetting (warmtepompen) is. 

** (FvT) isolatiedikte afhankelijk van warmtegeleidingscoëfficiënt (lambda-waarde). Uitersten 0,022 

(PIR) en 0,04 (steenwol) 
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Bijlage 2: Aantallen woningen naar buurt en bouwjaar 

 

Bron: startanalyse Planbureau voor de Leefomgeving, grijsblauw gemarkeerde kolommen kwb-2018 

  

woningen kwb-2018 kwb-2018 omgerekend tot. Kpw

I04_Wijknaam I02_Buurtnaam I09_Aantal_woningen% 1gezw # 1gezw % kpw % wcorw % ovhw # kpw # wcorw # ovhw in wijk

Wijk 01 Boshoven Boshoven-Vrakker 2447 91 2227 78 18 4 1909 440 98

Wijk 01 Boshoven Oud-Boshoven 154 97 149 94 0 6 145 0 9

Wijk 01 Boshoven Centrum-Noord 89 89 79 94 0 6 84 0 5

Wijk 01 Boshoven Boshoven buitengebied 49 96 47 75 0 23 37 0 11

Wijk 01 Boshoven Industrieterrein Boshoverheide 2 2174

Wijk 02 Laar en Hushoven Laar 269 93 250 80 9 12 215 24 32

Wijk 02 Laar en Hushoven Hushoven 78 100 78 87 0 12 68 0 9

Wijk 02 Laar en Hushoven Laar buitengebied 117 98 115 97 0 3 113 0 4 329

Wijk 02 Laar en Hushoven Hulshoven buitengebied 61 97 59 88 0 12 54 0 7

Wijk 02 Laar en Hushoven Laarveld 293 68 199 63 33 4 185 97 12 306

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Molenakker 1191 91 1084 89 5 5 1060 60 60

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Kampershoek 1

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Kampershoek-Noord 6 1060

Wijk 11 Weert-Centrum Weert-Centrum 1739 10 174 28 26 43 487 452 748

Wijk 11 Weert-Centrum Maaspoort 771 50 386 51 17 24 393 131 185 880

Wijk 12 Biest Biest 1121 75 841 66 14 13 740 157 146 740

Wijk 13 Groenewoud Groenewoud-Noord 949 72 683 55 40 5 522 380 47

Wijk 13 Groenewoud Groenewoud-Zuid 1088 65 707 57 30 12 620 326 131 1142

Wijk 14 Fatima Fatima 1188 60 713 48 33 15 570 392 178 570

Wijk 14 Fatima Industrieterrein Fatima 17

Wijk 21 Keent Keent 2265 53 1200 48 40 11 1087 906 249

Wijk 21 Keent Keent buitengebied 83 100 83 90 0 10 75 0 8 1162

Wijk 22 Moesel Moesel 1664 80 1331 64 32 5 1065 532 83

Wijk 22 Moesel Moesel buitengebied 123 94 116 89 0 11 109 0 14 1174

Wijk 23 Graswinkel Graswinkel 1072 77 825 65 30 6 697 322 64 697

Wijk 24 Leuken Leuken 1628 95 1547 76 15 9 1237 244 147

Wijk 24 Leuken Industrieterrein Leuken 28 100 28 88 0 13 25 0 4

Wijk 24 Leuken Leuken buitengebied 68 97 66 97 0 3 66 0 2 1328

Wijk 25 Kazernelaan Kazernelaan 658 99 651 86 1 12 566 7 79

Wijk 25 Kazernelaan Industrieterrein Boshoverbeek-Lozerweg 11 566

Wijk 31 Altweerterheide Altweerterheide 245 99 243 83 12 4 203 29 10

Wijk 31 Altweerterheide Altweerterheide buitengebied 188 97 182 83 0 17 156 0 32 359

Wijk 32 Tungelroy Tungelroy 334 100 334 84 11 5 281 37 17

Wijk 32 Tungelroy Tungelroy buitengebied 107 96 103 87 0 13 93 0 14 374

Wijk 33 Swartbroek Swartbroek 246 94 231 80 13 7 197 32 17

Wijk 33 Swartbroek Swartbroek buitengebied 110 98 108 86 0 14 95 0 15 291

Wijk 34 Stramproy Stramproy 2026 84 1702 68 23 6 1378 466 122

Wijk 34 Stramproy Stramproy buitengebied 241 98 236 91 0 8 219 0 19 1597

- Totaal 22727 74% 16777 65% 22% 11% 14749 5034 2578

16818 14773 5000 2500

37 niet herverdeeld ca 1 % = 230 woningen eigenaar onbekend

aantal woningen per bouwjaar periode totaal

I04_Wijknaam I02_Buurtnaam Voor_1946 1946_1964 1965_1974 1975_1991 1992_2005 2006_2019 totaal < 1992 per wijk

Wijk 01 Boshoven Boshoven-Vrakker 31 155 495 1272 472 22 2447 1953

Wijk 01 Boshoven Oud-Boshoven 43 30 30 21 13 17 154 124

Wijk 01 Boshoven Centrum-Noord 24 3 2 2 24 34 89 31

Wijk 01 Boshoven Boshoven buitengebied 10 6 15 10 5 3 49 41

Wijk 01 Boshoven Industrieterrein Boshoverheide 0 0 0 2 0 0 2 2 2151

Wijk 02 Laar en Hushoven Laar 10 38 74 80 51 16 269 202

Wijk 02 Laar en Hushoven Hushoven 16 32 10 4 12 4 78 62

Wijk 02 Laar en Hushoven Laar buitengebied 22 46 15 13 7 14 117 96 298

Wijk 02 Laar en Hushoven Hulshoven buitengebied 22 7 6 12 7 7 61 47

Wijk 02 Laar en Hushoven Laarveld 15 7 5 3 5 258 293 30 139

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Molenakker 54 27 4 225 879 2 1191 310

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Kampershoek 0 0 0 0 1 0 1 0

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Kampershoek-Noord 3 2 1 0 0 0 6 6 316

Wijk 11 Weert-Centrum Weert-Centrum 265 97 159 619 407 192 1739 1140

Wijk 11 Weert-Centrum Maaspoort 179 296 106 49 26 115 771 630 1770

Wijk 12 Biest Biest 193 633 60 93 50 92 1121 979 979

Wijk 13 Groenewoud Groenewoud-Noord 5 429 269 95 39 112 949 798

Wijk 13 Groenewoud Groenewoud-Zuid 44 515 286 190 15 38 1088 1035 1833

Wijk 14 Fatima Fatima 220 176 16 388 116 272 1188 800

Wijk 14 Fatima Industrieterrein Fatima 10 5 0 2 0 0 17 17 817

Wijk 21 Keent Keent 143 1077 381 54 356 254 2265 1655

Wijk 21 Keent Keent buitengebied 30 18 11 14 8 2 83 73 1728

Wijk 22 Moesel Moesel 35 632 844 116 15 22 1664 1627

Wijk 22 Moesel Moesel buitengebied 32 30 22 21 10 8 123 105 1732

Wijk 23 Graswinkel Graswinkel 14 17 16 900 115 10 1072 947 947

Wijk 24 Leuken Leuken 39 212 609 407 78 283 1628 1267

Wijk 24 Leuken Industrieterrein Leuken 9 1 8 10 0 0 28 28

Wijk 24 Leuken Leuken buitengebied 20 21 15 2 7 3 68 58 1353

Wijk 25 Kazernelaan Kazernelaan 24 65 201 288 67 13 658 578

Wijk 25 Kazernelaan Industrieterrein Boshoverbeek-Lozerweg 2 2 4 3 0 0 11 11 589

Wijk 31 Altweerterheide Altweerterheide 9 41 53 70 68 4 245 173

Wijk 31 Altweerterheide Altweerterheide buitengebied 49 61 39 25 10 4 188 174 347

Wijk 32 Tungelroy Tungelroy 21 65 78 80 45 45 334 244

Wijk 32 Tungelroy Tungelroy buitengebied 24 36 21 14 8 4 107 95 339

Wijk 33 Swartbroek Swartbroek 8 38 74 69 38 19 246 189

Wijk 33 Swartbroek Swartbroek buitengebied 24 36 29 13 5 3 110 102 291

Wijk 34 Stramproy Stramproy 42 339 508 582 297 258 2026 1471

Wijk 34 Stramproy Stramproy buitengebied 23 76 65 41 17 19 241 205 1676

Totaal 1714 5271 4531 5789 3273 2149 22727 17305
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Bijlage 3: Aantallen woningen naar buurt en aanvangsenergielabel 

 

 

Bron: startanalyse Planbureau voor de Leefomgeving, grijsblauw gekleurde cellen markeren het dominante label per buurt. 

 

 

 

 

  

Aanvangslabel naar bouwjaar per buurt per wijk per buurt per wijk

I04_Wijknaam I02_Buurtnaam I09_Aantal_woningenLabel_A_en_beterLabel_B Label_C Label_D Label_E Label_F Label_G

Wijk 01 Boshoven Boshoven-Vrakker 2447 98 422 1320 397 71 109 30 1927 1953

Wijk 01 Boshoven Oud-Boshoven 154 16 15 21 21 10 32 39 123 124

Wijk 01 Boshoven Centrum-Noord 89 36 22 2 1 3 9 16 31 31

Wijk 01 Boshoven Boshoven buitengebied 49 3 6 10 14 0 8 8 40 41

Wijk 01 Boshoven Industrieterrein Boshoverheide 2 0 0 2 0 0 0 0 2 2123 2 2151

Wijk 02 Laar en Hushoven Laar 269 30 38 88 45 32 28 8 201 202

Wijk 02 Laar en Hushoven Hushoven 78 3 13 6 4 9 30 13 62 62

Wijk 02 Laar en Hushoven Laar buitengebied 117 15 6 15 14 2 45 20 96 96 298

Wijk 02 Laar en Hushoven Hulshoven buitengebied 61 7 7 12 3 3 7 22 47 47

Wijk 02 Laar en Hushoven Laarveld 293 232 33 3 3 1 9 12 28 434 30 139

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Molenakker 1191 39 654 415 4 9 33 37 498 310

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Kampershoek 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0

Wijk 03 Molenakker en Kampershoek Kampershoek-Noord 6 0 0 0 1 0 2 3 6 504 6 316

Wijk 11 Weert-Centrum Weert-Centrum 1739 202 111 932 163 86 197 48 1426 1140

Wijk 11 Weert-Centrum Maaspoort 771 154 36 80 77 143 218 63 581 2007 630 1770

Wijk 12 Biest Biest 1121 104 58 164 43 433 241 78 959 959 979 979

Wijk 13 Groenewoud Groenewoud-Noord 949 120 104 203 185 331 2 4 725 798

Wijk 13 Groenewoud Groenewoud-Zuid 1088 41 160 281 146 340 90 30 887 1612 1035 1833

Wijk 14 Fatima Fatima 1188 301 103 442 14 71 152 105 784 800

Wijk 14 Fatima Industrieterrein Fatima 17 0 1 2 0 1 5 8 16 800 17 817

Wijk 21 Keent Keent 2265 269 217 472 287 725 199 96 1779 1655

Wijk 21 Keent Keent buitengebied 83 2 7 15 10 3 18 28 74 1853 73 1728

Wijk 22 Moesel Moesel 1664 27 271 275 345 628 89 29 1366 1627

Wijk 22 Moesel Moesel buitengebied 123 8 12 23 18 6 27 29 103 1469 105 1732

Wijk 23 Graswinkel Graswinkel 1072 11 103 918 9 6 13 12 958 958 947 947

Wijk 24 Leuken Leuken 1628 299 172 462 434 143 85 33 1157 1267

Wijk 24 Leuken Industrieterrein Leuken 28 0 0 10 8 1 2 7 28 28

Wijk 24 Leuken Leuken buitengebied 68 3 10 2 14 3 17 19 55 1240 58 1353

Wijk 25 Kazernelaan Kazernelaan 658 27 86 286 164 15 61 19 545 578

Wijk 25 Kazernelaan Industrieterrein Boshoverbeek-Lozerweg 11 0 0 3 3 1 2 2 11 556 11 589

Wijk 31 Altweerterheide Altweerterheide 245 19 65 71 30 19 37 4 161 173

Wijk 31 Altweerterheide Altweerterheide buitengebied 188 7 12 25 37 4 62 41 169 330 174 347

Wijk 32 Tungelroy Tungelroy 334 40 55 84 54 17 64 20 239 244

Wijk 32 Tungelroy Tungelroy buitengebied 107 4 14 16 18 1 31 23 89 328 95 339

Wijk 33 Swartbroek Swartbroek 246 24 35 78 50 25 26 8 187 189

Wijk 33 Swartbroek Swartbroek buitengebied 110 5 6 11 23 9 34 22 99 286 102 291

Wijk 34 Stramproy Stramproy 2026 289 354 650 322 178 198 35 1383 1471

Wijk 34 Stramproy Stramproy buitengebied 241 16 25 41 58 9 72 20 200 1583 205 1676

- Totaal 22727 2451 3234 7440 3019 3338 2254 991 17042 17042 17305 17305

label G tm C bouwjaar < 1992
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buurt # woningen zwaarte # tot.won. % koopwon # tot.won. ouderdom lbw gewogen

buurt < 1992 punt buurt buurt wijk factor [1] factor [2] belang rangorde

a Boshoven-Vrakker 1953 75-91 2447 78% 2741 1 0,023 35,037 11

b Keent 1655 65-74 2265 48% 2348 1,75 -0,0497 -69,093 3

c Moesel 1627 65-74 1664 64% 1787 1,75 -0,0868 -158,170 1

d Stramproy 1471 75-91 2026 68% 2267 1 -0,0276 -27,608 6

e Leuken 1267 65-74 1628 76% 1724 1,75 -0,0094 -15,840 7

f Weert-Centrum 1140 75-91 1739 28% 2510 1 -0,00338 -1,079 10

g Groenewoud Zuid 1035 46-64 1088 57% 2037 2 -0,075 -88,493 2

h Biest 979 46-64 1121 66% 1121 2 -0,04098 -52,958 5

i Graswinkel 947 75-91 1072 65% 1072 1 -0,0047 -2,893 9

j Fatima 800 75-91 1188 48% 1205 1 -0,0097 -3,725 8

k Groenewoud-Noord 798 46-64 949 55% 2037 2 -0,075 -65,835 4

REST 3633 5540

totaal 17305 22727 65%

[1] hoe ouder het zwaartepunt van de woningouderdom hoe meer aanpassingen/investeringen nodig zijn

[2] factor ' woningen' in de leefbarometer (https://data.overheid.nl/dataset/leefbaarometer-meting-2018)

gewogen belang = # woningen buurt < 1992 x % koopwoningen x ouderdom-factor x lbw-factor
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Bijlage 5:Toelichting en kanttekeningen rekenmodel www.verbeterjehuis.nl © Milieu Centraal en RVO 

Het model geeft op basis van een on-line vragenlijst met pictogrammen een beeld van het huidige 

energielabel en met welke maatregelen en tegen welke kosten dit verbetert kan worden tot 

energielabel B (bestaande regelgeving). 

De berekeningen zijn uiteraard indicatief evenals de kosten. Er is op het einde van de 

resultatenpagina een link opgenomen naar de gehanteerde uitgangspunten. 

Om een energielabel B te bereiken moet de gevel een spouwvulling hebben van 5 – 7 cm, en dient de 

vloer zeer goed (13-20 cm) en het dak goed (8-10 cm) of omgekeerd geïsoleerd te zijn (of de schil 

heeft een goede isolatie (8 – 10 cm) op alle onderdelen). De ramen van woonruimten en slaapkamers 

dienen van HR++ glas voorzien te zijn. Installatietechnisch dient de verwarming en warmtapwater-

bereiding met een HR-combi ketel te geschieden. Er worden dan geen extra eisen aan het 

ventilatiesysteem gesteld, er zijn dan geen PV-panelen of collectoren vereist.  

Keuzemogelijkheden voor isolatiedikte in rekenhulp    

  

De isolatie-eis is zeer ruim als men bovendien bedenkt dat het isolerende vermogen van de hiervoor 

gebruikelijke materialen zeer uiteen loopt. 

  

Rc is de warmteweerstand van de som van alle constructieonderdelen van bijvoorbeeld een gevel. Rd is de 

warmteweerstand van 1 onderdeel, hierboven de isolatielaag. Deze wordt berekend uit de dikte gedeeld door de 

warmtegeleidingscoëfficiënt (lambda). 

 

Aan de hand van een vragenlijst wordt de huidige bouwkundige en installatietechnische conditie van 

de woning samengesteld. Type woning, bouwjaar en vloeroppervlak dienen om een benadering van 

de verliesgevende oppervlakten te bepalen. Een grove benadering van het gasgebruik wordt 

geverifieerd met het werkelijke gasverbruik om correcties in de berekening uit te voeren. Uiteindelijk 

leidt dit tot een benaderd energielabel en worden suggesties gedaan voor maatregelen om een 

energielabel B te bereiken, inclusief een indicatie van kostenbesparing en investeringsbedragen 

(prijspeil medio 2018). 

geen 0-3 cm.

matig 5 - 7 cm.

goed 8 - 10 cm.

zeer goed 13 -20 cm.

benodigde isolatie dikte (cm)

PIR/PUR PS MinWol

Rc Rd lambda

totaal isolatie 0,022 0,03 0,04

1 0,9 2,0 2,7 3,6

1,3 1,2 2,6 3,6 4,8

2,5 2,4 5,3 7,2 9,6

3,5 3,4 7,5 10,2 13,6

4,5 4,4 9,7 13,2 17,6

6 5,9 13,0 17,7 23,6
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Bijlage 6: Scenario voor aantallen producten, diensten en vouchers 

 

 

 

  

Verdeling van producten en diensten per jaar

aantal gesprekken 800 afgerond

Tochtborstel voordeur 4% 30

Tochtstrippen 3% 25

Schuimband 2% 15

Brievenbusborstel 3% 25

Assortiment LED-lampen 50% 400

Aluminium radiatorfolie 20% 160

Watersparende douchekop 10% 80

Douche-timer 8% 65

100% 800

IR-rapportage 4% 32

PEP 3% 24

CV inspectie en inregelen 4,5% 36

11,5% 92
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Bijlage 7: Klantenreis 
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Bijlage 8: Budgetberekeningen 2020,  

Uitgangspunt: ca. 800 daadwerkelijke buurtgesprekken/woningopnames 
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TOTAAL OVERZICHT 

Uitvoering door projectorganisatie 92.022€     

Producten, gratis te verstrekken 21.260€     

Diensten, vouchers 17.000€     

Communicatie en voorlichting 39.450€     

Organisatie inrichting 13.850€     

Onvoorzien (excl. uren) 5% 4.578€        

subtotaal 188.160€   

Inkomsten uit geleverde diensten -3.840€      

Totaal projectbegroting 2020 184.320€   

Uitvoering door projectorganisatie #/jr ecxl. BTW ecxl. BTW

onderdeel uren/wk/ # mdw # wk/jr uren/jr kosten/uur jaar-totaal

mdw

Communicatie 6 1 32 192 50€             9.600€        

Woningopname (vrijwilligersvergoeding) 4 5 40 800 10.200€     

IR-rapportages, niet gedekte kosten 3 32 50€             1.600€        

PEP, niet gedekte kosten 3 24 60€             1.440€        

Administratie 6 2 40 480 30€             14.400€     

Inkoop/bevoorraden 4 1 10 40 30€             1.200€        

Evaluatie/rapportage 8 1 3 24 50€             1.200€        

Coördinatie en organisatie 16 1 40 640 75€             48.000€     

2232 87.640€     

Onvoorzien 5% 111,6 39€             4.382€        

Totaal, uren 2343,6 92.022€     
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PRODUCTEN EN DIENSTEN-Begroting (hetgeen weggeven wordt)

onderdeel #/week #wk/jr #/jr kost/st kost/jr

Tochtborstel voordeur 30 10€            300€           

Tochtstrippen 25 10€            250€           

Schuimband 15 5€              75€             

Brievenbusborstel 25 15€            375€           

Assortiment LED-lampen 400 40€            16.000€     

Aluminium radiatorfolie 160 15€            2.400€        

Watersparende douchekop 80 20€            1.600€        

Douche-timer 65 4€              260€           

subtotaal producten 21.260€     

IR-rapportage 32 100€         3.200€        

PEP 24 200€         4.800€        

CV inspectie en inregelen 36 250€         9.000€        

subtotaal diensten 17.000€     

Totaal producten en diensten 38.260€     

Inkomsten IR-rapportage 32 -€          -€            

inkomsten PEP 24 160€         3.840€        

Totaal inkomsten geleverde diensten 3.840€        

COMMUNICATIE-Begroting #/jr kost/#

onderdeel uur/week #wk/jr uur/jr kost/uur kost/jr

Startbijeenkomst/persconferentie 500€           

Concept en productie drukwerk wijkbijeenkomsten 5.000€        

Cursus voor individuele kleine maatregelen 4 50€            200€           

Energiekrant als start meerjarenplan incl. verspreiding 8.000€        

Websites (onderhoud reeds in projectkosten)

Websites hostings, domeinnaam etc 300€           

Social media, externe dienstverlening (stelpost) 5.000€        

Licenties en onderhoud software (stelpost) 1.000€        

Reservering bijscholing software gebruik 1.000€        

Zaalhuur en consumpties van wijkbijeenkomsten 4 500€         2.000€        

Busvervoer Enexis-huis 3 400€         1.200€        

Consumpties Enexis-huis 3 250€         750€           

jaarlijkse informatiemarkt, aparte begroting, stelpost incl. uren 15.000€     

Lezingenreeks Gemeente-breed over besparingsthema's 3 500€         1.500€        

Totaal communicatie 39.450€     

ORGANISATIE INRICHTING-Begroting #/jr kost/#

onderdeel uur/week #wk/jr uur/jr kost/uur kost/jr

opleiding energieverkenners 3 750€         2.250€        

digitale applicaties ontwerpen en bouwen (*) 5.000€        

aanschaf iPads/tablets eenmalig 6 350€         2.100€        

Aankoop x-hands caravan eenmalig -€            

Aankoop x-hands SRV wagen eenmalig 20.000€    5 jaar 4.000€        

Inrichting mobiele tentoonstelling eenmalig -€            

huur locatie energieloket 500€           

Totaal organisatie inrichting 13.850€     
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Totaal aantal woningen in Weert (2019) 22.727     Geaccumuleerd aantal gesprekken t/m 2023 6513

Aantal woningen gebouwd voor 1992 76% 17.305     29% van totaal aantal woningen (huur en koop)

daarvan koopwoning (aanname) 65% 11.248      = omvang primaire doelgroep WWW 38% indien gesprekken betrekking hebben op woningen < 1992

aantal gesprekken per dag per energieverkenner 4 58% indien gesprekken betrekking hebben op koopwoningen < 1992

aantal dagen beschikbaar per week 1

aantal weken per jaar 40

resulteert in 160 per jaar per verkenner

65% geldt voor totale woningbestand

2020 2021 2022 2023

minimum oplage 22727 22727 22727 22727

algemene infokrant eigenaren en huurders eigenaren en huurders eigenaren en huurders eigenaren en huurders

< 1992 < 1992 < 1992 < 1992

direct mail totale wijk doelgroep totale wijk doelgroep totale wijk doelgroep totale wijk doelgroep

Groenewoud 2037 1833 Boshoven-Vrakker' 2741 2151 Keent 2348 1728 Fatima 1205 817

Biest 1121 979 Leuken 1724 1353 Moesel 1787 1732 Graswinkel 1072 947

Swartbroek 356 291 Laar-Hushoven 818 437 Stramproy 2267 1676 Centrum 2510 1770

Tungelroy 441 339 5283 3941 6402 5136 Kazerne 669 589

3955 3442 75% 80% Molenakker 1198 316

87% Altweerterheide 433 347

7087 4786

68%

hitrate en # gesprekken 20% 791 23% 25% 1321 34% 30% 1921 37% 35% 2480 52%

# gesprekken/verkenner/jaar 160 160 160 160

# benodigde verkenners 4,94 5 8,25 9 12,00 12 15,50 16

kosten totaal 184.320€           
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Bijlage 10: Subsidieaanvraag Gemeente Weert RRE 
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Bijlage 11: beschikking RRE 
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Bijlage 12: Inpassing RRE in dit Plan van Aanpak Warm Wonen Weert 

 

 

 

 


